MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA

HERBARIO UPCB

EDITAL UPCB/UFPR 01/2025

O Curador do Herbário William Antônio Rodriguez (UPCB), do Departamento de Botânica, do Setor de Ciências Biológicas, da
Universidade Federal do Paraná (UFPR), torna público o presente edital com as normas do processo seletivo de profissional Biólogo para
atuação no projeto abaixo identificado:

Projeto: Rede de Paisagens Úmidas Brasileiras (INCT Wetscape)
Instituição Parceira: Associação MarBrasil

Descrição do Projeto: O Brasil se destaca mundialmente por sua riqueza em recursos hídricos interiores e ao longo do sistema costeiro-
marinho, que sustentam vastas paisagens úmidas (PUs) com centenas a milhares de quilômetros quadrados. Esses complexos paisagísticos
são formados por conjuntos de macrohabitats, unidades funcionais interconectadas pela água ao longo de gradientes, que apresentam grande
heterogeneidade em área, diversidade, ocupação e ação humana, serviços ecossistêmicos, vulnerabilidade e resiliência, o que tem fortes
implicações para a gestão ambiental inclusiva e participativa. O quadro de desproteção das PUs interiores e costeiras é alarmante, frente às
crescentes ameaças da mudança climática e múltiplas ações antrópicas deletérias, que causam desequilíbrio, insegurança alimentar, hídrica e
perda de biodiversidade, serviços ecossistêmicos e vidas humanas, evidenciando a grave ausência de políticas públicas eficazes e consistentes
para sua gestão. O principal aspecto inovador do INCT Rede de Paisagens Úmidas Brasileiras (Wetscape) é analisar com uma abordagem
holística cada PU componente da rede, identificando estressores e mitigadores comuns a todas. Para isso será aplicada uma abordagem multi
e interdisciplinar que permitirá analisar padrões de resiliência das PUs a múltiplos estressores, como o aumento do nível do mar, eventos
climáticos extremos, fogo, presença de espécies exóticas de flora e fauna, atendendo praticamente a todos os ODSs. Merecerá destaque a
formação de recursos humanos, divulgação científica, internacionalização e transferência de conhecimento para os setores público e social. A
rede científico-tecnológica deste INCT, é formada por 76 pesquisadores de 26 instituições nacionais e internacionais de excelência em estudos
de áreas úmidas, com enorme potencial para gerar conhecimentos científicos, tecnológicos e socioambientais inovadores direcionamentos
para a gestão eficiente desses ambientes vitais.
Neste contexto, a atuação do profissional incluirá diversas ações a serem realizadas no Complexo Estuarino de Paranaguá (CEP), quais sejam:
1) viagens a campo para coleta de informações sobre a vegetação; 2) caracterização dos macro-hábitats; 3) Levantamento de dados secundários
sobre a área do estudo; 4) auxílio na realização dos inventários florísticos; documentação fotográfica das espécies/macro-hábitats; auxílio na
elaboração de mapas e definição das áreas úmidas do CEP.

I. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
A. O processo seletivo será regido por este Edital e por seus anexos;

B. O processo destina-se à seleção de candidatos para o preenchimento de 2 vaga(s) para biólogo;
C. O preenchimento das vagas e a concessão das bolsas serão feitos conforme as necessidades do projeto, obedecendo à ordem de

classificação.

II. DAS VAGAS

Projeto Tipo de Bolsa Período  Turno Carga horária
Rede de Paisagens Úmidas Brasileiras

(INCT Wetscape)
DTI-B 01/01/2026 a

31/12/2026
diurno 20h

A. A bolsa será no valor de R$ 3.900,00, com duração de 12 meses, podendo ser renovada caso haja interesse de ambas as partes
e recursos financeiros disponíveis.

B. O coordenador avaliará, conforme a disponibilidade orçamentária e a vigência do projeto, a quantidade de bolsas a serem
renovadas a cada ano, bem como os valores pagos a cada bolsa.

C. A integralidade da bolsa está condicionada à dedicação à carga horária semanal estabelecida, com atuação no espaço físico
designado pelo coordenador do projeto, incluindo demandas presenciais em campo, caso haja necessidade. Considera-se,
ainda, o desempenho do bolsista nas atividades do projeto e do laboratório.

D. Caso o número de aprovados ultrapasse o número de vagas, haverá um “Cadastro de Reserva” e os classificados neste edital,
poderão ser convocados oportunamente de acordo com a disponibilidade de vagas futuras, compatibilidade com o perfil de
vaga e vigência do edital.

E. A bolsa poderá ser cancelada por:

1. Desistência do(a) bolsista;

2. Solicitação do(a) coordenador(a) do projeto, com concordância do coordenador do laboratório;
3. Não cumprimento das exigências do projeto;

4. Outros motivos justificados pela coordenação e/ou pelo bolsista.

F. As bolsas canceladas poderão ser substituídas por candidatos do cadastro de reserva.

G. O bolsista manifesta, desde já, ciência de que poderá ser desligado a qualquer tempo.

III.      DA CANDIDATURA

A. Poderão se candidatar profissionais com doutorado completo nas áreas de:
1. Botânica;

2. Ecologia;
3. Engenharia Florestal;

B. Os candidatos devem atender aos seguintes critérios de elegibilidade:
1. Estar disponível a iniciar as atividades no projeto tão logo seja convocado;
2. Possuir, no mínimo, 5 (cinco) anos de efetiva experiência em atividades de pesquisa, desenvolvimento ou inovação;

3. Não ser beneficiário de outro tipo de bolsa que exija exclusividade. O(a) bolsista não poderá acumular a bolsa com
outras bolsas de longa duração do CNPq ou de qualquer outra instituição brasileira, embora possa receber
suplementação;

4. Disponibilidade para atuar presencialmente nos espaços de atuação do projeto.
5. O(A) candidato(a) deve observar os requisitos e critérios mínimos da bolsa de Desenvolvimento Tecnológico e

Industrial - DTI na página do CNPq (http://memoria2.cnpq.br/web/guest/view/-
/journal_content/56_INSTANCE_0oED/10157/22565210)

C. Ao candidato que concorrer às bolsas do projeto, são desejáveis as seguintes competências técnicas:

1. Conhecimentos intermediários/avançados em interpretação da vegetação e na identificação de espécies botânicas;
2. Experiências básicas/intermediárias em bancos de dados sobre a biodiversidade (GBIF, Species-Link, REFLORA, SIBBr,

JABOT)
3. Experiência intermediária/avançada em softwares de mapeamento geográfico (ArcGIS, QGIS; etc.)

4. Experiência de campo e vivência nas áreas do Complexo Estuarino de Paranaguá.

D. Ao candidato que concorrer às bolsas do projeto, são desejáveis as seguintes habilidades comportamentais:

1. Iniciativa, criatividade e capacidade de escrita fluida, descritiva, analítica e crítica;
2. Relacionamento interpessoal: Dinamismo, proatividade, resolução de problemas, dedicação, comprometimento e

conhecimentos básicos na área do projeto;
3. Postura ética, integridade profissional e respeito aos valores e normas do laboratório e da UFPR.

IV.                 DA INSCRIÇÃO

A. A inscrição deverá ser realizada pelo candidato, no período previsto no cronograma (item VI), por meio do formulário de

inscrição (Anexo I).
B. Para a inscrição, além do formulário devidamente preenchido, o candidato deve enviar os seguintes documentos:

1. Cópia dos documentos de identificação (RG, CPF e/ou CNH);

2. Breve memorial (1 página) destacando suas atuações profissionais e como elas podem contribuir com o projeto em
questão (modelo no Anexo II);

3. Cópia em PDF do Currículo lattes atualizado;

C. Toda a documentação deverá ser enviada por e-mail para plabiak@ufpr.br

D. Será indeferido o pedido de inscrição do candidato que não atender às exigências documentais previstas neste edital.
E. A qualquer tempo, a participação do candidato poderá ser vetada, com sua eliminação do processo seletivo, desde que se

verifique falsidade ou irregularidade nas informações prestadas no currículo ou nos documentos apresentados.

V.  DA SELEÇÃO

A. O processo seletivo será realizado em duas etapas, respectivamente: Análise Documental e Entrevista, ambas de caráter
eliminatório (item VII);

B. Na etapa 1, os documentos serão avaliados conforme os requisitos do Anexo III. Os currículos que não atenderem aos
requisitos deste Edital não serão analisados. Os(As) melhores candidatos(as) na etapa de Análise Documental serão
selecionados(as) para a etapa de Entrevista;

C. A data e o horário para a realização das entrevistas (presencial ou de forma remota) serão informados por e-mail ao(s)
candidato(s) selecionado(s);

D. Comunicações e encaminhamentos referentes ao processo seletivo regido por este edital serão feitos por e-mail, que deve ser
informado pelo candidato no momento da inscrição. O candidato deverá verificar regularmente o seu e-mail para manter-se
atento aos procedimentos do processo seletivo.

E. O não comparecimento a qualquer etapa do processo seletivo implicará a eliminação do candidato, não cabendo qualquer

justificativa e/ou recurso.

VI. DO RESULTADO E DA CONVOCAÇÃO DOS BOLSISTAS

A. Todas as etapas e prazos deste processo seletivo estão descritos no item VII do presente edital e estarão disponíveis no site
www.marbrasil.org

B. Ao coordenador reserva-se o direito de prorrogar prazos e alterar datas, quando necessário, por meio da publicação de
comunicado.

C. O resultado será publicado no mesmo endereço de publicação do Edital, conforme período previsto no cronograma (item VII);

D. Os candidatos selecionados deverão aguardar a convocação que será realizada conforme a necessidade do projeto. Ao ser
convocado, o candidato deverá comparecer na data, hora e local divulgados, com a documentação exigida para efetuar
cadastro e assinar o Termo Individual de participação no projeto;

E. Para a implementação da bolsa, é necessário que o(a) bolsista tenha uma conta corrente ativa no Banco do Brasil;

F. Caso o convocado não manifeste interesse no prazo de 5 (cinco) dias após a convocação, será considerado desistente do
processo de contratação.

VII. DO CRONOGRAMA

ETAPA DATA

Publicação do Edital 09 de dezembro de 2025.

Inscrições Até o dia 16 de dezembro de 2025.

Resultado da análise de documentação -
Convocação para entrevistas

17 de dezembro de 2025.

Entrevistas 18 de dezembro de 2025.

Resultado 19 de dezembro de 2025.

VIII. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

A. Não é garantida ao candidato classificado no processo seletivo a contratação.

B. Os casos omissos serão analisados pela comissão de seleção.
C. Dúvidas ou questões referentes a este edital e/ou processo seletivo devem ser encaminhadas para o e-mail plabiak@ufpr.br

Curitiba, 09 de dezembro de 2025.

Dr. Paulo Henrique Labiak Evangelista

Curador do Herbário UPCB

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Identificação

Nome:
CPF:
RG:

Contato

Endereço:
Telefone:
E-mail:

Formação (Instituição/ano)

Graduação:
Mestrado:
Doutorado:

Eu,.... , inscrito no CPF nº…………, portador (a) da Carteira de Identidade ……….., declaro, sob as penas da lei, para fins da concorrência
do EDITAL UPCB/UFPR 01/2025 –  Projeto: Rede de Paisagens Úmidas Brasileiras (INCT Wetscape), que concordo com os termos
expressos no presente edital. Declaro, ainda, a inexistência de sócios ou empregados com vínculo de parentesco em linha reta, colateral ou
por afinidade até o terceiro grau, ou de cônjuges ou companheiros de ocupantes do quadro de servidores da UFPR.

Local e data:

Assinatura:

ANEXO II

Memorial resumido (1 página)

NOME DO (A) CANDIDATO (A):
CPF:
EDITAL/PROJETO:

ANEXO III
BAREMA DE ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO/CURRÍCULO

Critério Subcritérios Pontuação por item Nota

Experiência Profissional e
Técnica (0 a 30 pontos)

Produção intelectual

- Artigos publicados na área 3

- Capítulos de Livro publicados na área 1

Conhecimento Técnico em Botânica

Experiências básicas/intermediárias em Estudos
Fitossociológicos

10

Conhecimentos intermediários/avançados em
Mapeamento da Vegetação

10

Experiências básicas/intermediárias em Identificação
de plantas

10

Atividades Extracurriculares e
Competências (0 a 20 pontos)

Atuação profissional

Projetos de pesquisa no litoral do Paraná 5

Projetos de extensão no litoral do Paraná 5

Projetos de Divulgação Científica 5

Participação em Instituições de Pesquisa, ONGs,
Voluntariados, etc.

- Papel de liderança 10

- Membro ativo 5

Memorial Avaliação do memorial resumido 0–30

Total